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Rok 2023 

Rok 2022 byl pro spolek Buči již dvanáctým rokem jeho existence. Celkově lze říci, že po 
počátečním pionýrském období, kdy financování spolku nezřídka probíhalo osobními 
finančními vklady jeho členů a bezplatnou prací, Buči z.s. si již vydobyl pevné místo mezi 
neziskovými organizacemi Žižkova, Prahy 3 a celé velké Prahy. Spolek však stále ještě čeká 
dobytí významnější pozice v  celorepublikovém měřítku. Zároveň je také třeba uvést, že 
jednotlivé projekty a aktivity spolku Buči prokázaly nejen svoji životaschopnost, ale i 
užitečnost a přínos pro klienty, což přineslo sice malé, ale přece jen jejich pravidelné 
financování z dotačních programů veřejné správy. 

Od svého vzniku je spolek Buči členem komunitního plánování městské části Praha 3, a to ve 
skupině sociálně znevýhodněných osob. Kromě účasti zástupce Buči na pravidelných 
schůzkách této skupiny se spolek Buči pravidelně účastní workshopů sociálních služeb i 
prezentačních akcí, kde má vždy vlastní stánek – veletrhu sociálních služeb Veletrojka na 
náměstí Jiřího z Poděbrad, prezentační akce Prázdniny na Trojce v Atriu Flora i dalších akcí. 

V  roce 2022 spolek Buči pokračoval ve svých jednotlivých aktivitách, jejichž počet se 
rozrostl na celkem 14. Jejich přehled najdete níže. A teď již k  jednotlivým aktivitám 
podrobněji: 

1. Projekt Nezbytná pomoc rodinám válečných uprchlíků 
Projekt Buči z.s. s podporou UNICEF/hlavní město Praha 

Celková částka dotace/rozpočtu projektu:	 1 320 000 Kč 
Výše uvedený projekt realizoval jeho nositel Buči z.s. v době od 1.7.2023 – 31.12.2023 ve 
svém sídle, ale i v jiných prostorách (například Dům národnostních menšin Praha) 

Projekt se skládal z následujících klíčových aktivit: 
I. Odborná pomoc a poradenství 
II. Volnočasové a vzdělávací aktivity 
III. Komunitní aktivity a práce s komunitou 
IV. Psychosociální podpora 

I. Odborná pomoc a poradenství	  

Po začátku projektu nejprve probíhaly především přípravné práce na jednotlivé aktivity - byl 
vytvořen projektový tým, rozděleny jeho funkce a kompetence a byl zpracován věcný a 



časový plán realizace jednotlivých aktivit (v redukované míře vzhledem k pokrácení finanční 
podpory).  

	 V rámci klíčové aktivity č. 1 od samého začátku probíhala příprava a stanovení 
personálního obsazení jednotlivých seminářů. Byla předjednána účast právníka a experta na 
azylové předpisy stejně jako předběžná rezervace prostor pro jednotlivé semináře v  Domě 
národnostních menšin Praha. O plánovaných seminářích byli rovněž informováni účastníci 
pravidelných kurzů češtiny (viz aktivita číslo 2). 

	 V rámci projektu rovněž začala pracovat tlumočnice – rodilá ukrajinská mluvčí, která 
je využívána ve všech potřebných případech při jednání s účastníky projektu, kteří v  jiných 
jazycích nejsou dostatečně jazykově vybaveni. Dále se rozběhla i činnost experta-právníka, 
který v  rámci projektu nabízí služby právního poradenství a právní pomoci v  potřebných 
případech. V dalším období byl za jeho pomoci uspořádán specifický seminář pro účastníky, 
věnovaný pouze právní problematice. 

	 Během měsíce září v rámci klíčové aktivity 1 se pracovníci realizačního týmu projektu 
podíleli na přípravě vzdělávacích informačních seminářů, které primárně cíli na dospělé 
uprchlíky. Semináře proběhly v následujících třech oblastech: Uplatnění se na trhu práce 
(pracovní právo, druhy pracovněprávního vztahu, jak napsat dobré CV atd.), Finanční 
gramotnost (peněžní a úvěrová gramotnost, tvorba rodinného rozpočtu, práce s osobními 
financemi, inflace atd.) a Základní orientace v zdravotním, školním a sociálním systému v ČR 
včetně upozornění na nebezpečí zneužívání uprchlíků a migrantů v ČR a podvodů na nich 
páchaných. V  září 2023 proběhla příprava, tvorba propagačních materiálů a informování 
účastníků o plánované akci, semináře se realizovaly v měsících říjnu a listopadu v prostorách 
Domu národnostních menšin Praha. 

	 Dále probíhalo již rozběhnuté individuální poradenství a podpora v oblastech 
pracovního a azylového práva i v dalších otázkách, spojených s legislativou ČR, zabezpečené 
externím expertem - kvalifikovaným právníkem. 

V říjnu 2023 proběhla v rámci klíčové aktivity č. 1- odborná pomoc, poradenství, informační 
semináře pro dospělé uprchlíky z Ukrajiny, akce datovaná 17.10.2023 v Domě národnostních 
menšin Praha.  Šlo o první setkání v rámci cyklu seminářů zaměřených na účastníky projektu. 
Tématem daného setkání byla analýza nové legislativy, implementované v České republice od 
začátku kalendářního roku, se zvláštním důrazem na povinnosti v oblasti pracovního práva a 
s tím spojené uplatnění se na trhu práce. K tomuto semináři byl pozván právní odborník JUDr. 
Michňák, který, po poskytnutí úvodní prezentace, reagoval na rozsáhlý okruh otázek 
účastníků, jichž se sešlo významné množství. 



V listopadu 2023 proběhly v rámci klíčové aktivity č. 1 dvě akce: plánované semináře 
21.11.2023 na téma Orientace v  sociálním systému ČR a obrana proti zneužívání cizinců 
v  ČR na pracovním trhu (lektor Bc. Štěpán Kavur) a 7.11.2023 Finanční gramotnost a 
finanční podvody na síti (lektor Ing. Jiří Pstružina). Oba semináře se setkaly s  pozitivním 
přijetím a aktivitou ze strany účastníků, kdy oba lektoři v  závěru seminářů odpovídali na 
jejich četné dotazy.  

Jako zhodnocení klíčové aktivity 1 lze konstatovat, že znalost českého právního, pracovního a 
sociálního prostředí významně přispěla k  integraci celých rodin ukrajinských uprchlíků 
(účastníků projektu) do většinové společnosti. Rovněž se prostřednictvím lektorů podařilo 
navázat kontakty s organizacemi poskytujícími právní, sociální a poradenské služby. Došlo i 
ke vzájemnému poznání ukrajinských účastníků a českých expertů i po lidské a osobní 
stránce, což významně napomohlo k rozšíření a posílení vzájemné soudržnosti, sounáležitosti 
a osobním kontaktům, které – jak věříme – budou pokračovat i v budoucnu. Toho je důkazem 
rozvinuté individuální poradenství ohledně specifických individuálních potřeb a problémů 
jednotlivých účastníků, které po skončení projektu pokračuje již na individuální bázi. 

II. Volnočasové a vzdělávací aktivity 

	 V  září 2023 byla zahájena realizace aktivity číslo 2, a to nejprve kurzy češtiny pro 
ukrajinské uprchlíky. Obdobné kurzy byly realizovány již v roce 2022 v rámci humanitární 
pomoci ukrajinským uprchlíkům, a proto v roce 2023 došlo v rámci projektu k jejich 
znovuobnovení podle již hotové metodiky a zakoupených učebnic. Ze začátku byla otevřena 
jedna skupina pro středně pokročilé o počtu 15 posluchačů, kterou však brzy následovala 
skupina druhá, určená pro začátečníky (rovněž o počtu 15 účastníků). 

V rámci klíčové aktivity 2 se v měsíci srpnu 2023 proběhlo:  

	  

	 V srpnu 2023 tato aktivita číslo 2 dále probíhala, konkrétně pokračovala skupina kurzu 
češtiny o 14 účastnících. Výuka probíhala na základě učebnic „Čeština levou zadní“ (čeština 
jako druhý jazyk) a „Česky raz dva“, které jsou přizpůsobeny právě pro výuku češtiny jako 
cizího jazyka pro cizince (odlišně od klasických osnov českého jazyka pro základní školy). 
Kurzy byly zajištěny kvalifikovanými pedagogickými pracovníky. Součástí kurzu je rovněž 
všeobecný přehled o ČR, který se požaduje u zkoušek ohledně českého občanství, s kterým se 
účastníci dopředu seznamují. 

	 Taktéž v rámci klíčové aktivity č. 2 byla dětem a mladistvým, kteří se účastnili výuky 
češtiny, nabídnuta možnost poskytnutí doučování jak fyzicky, tak také online formou. 
Doučování od nového školního roku probíhalo dle potřeby. Následně také proběhlo 
informování o plánované akci v měsíci září v prostorách Domů národnostních menšin.  



	 Tábor pro děti, který proběhl rovněž v rámci aktivity č. 2, probíhal pět dní. S dětmi se 
pracovníci scházeli na adrese organizace Buči z.s. - denně probíhala hodina doučování 
českého jazyka zážitkovou, herní formou a následně se konaly různé volnočasové výlety - 
proběhla procházka s výkladem po českých památkách v Praze, dále návštěva Senátu ČR, 
také proběhl environmentální program v rámci výletu do pražského lesoparku, který byl 
proložen koupáním se v přírodní rezervaci, dále děti projevily zájem o návštěvu fotbalového 
stadionu Sparta, ve skupině děti je hodně fotbalových fanoušků, tak jsme jim přizpůsobili 
program.  

V rámci klíčové aktivity 2 v měsíci září 2023 proběhlo: 

	  

	 Program kurzů češtiny pro cizince (uprchlíky z Ukrajiny) již naplno rozběhl. Byly 
zahájeny již avizované dvě nové skupiny o celkovém počtu 21 osob, z toho jedna pro 
začátečníky a druhá pro mírně pokročilé. Kurzy se opět konají v prostorách Domu 
národnostních menšin Praha. 

	 Zároveň se také rozběhl program doučování českého jazyka pro děti, kde byla 
zahájena první skupina o 5 dětech ve věku 8 až 10 let, a po celou dobu projektu nadále 
probíhal nábor na otevření dalších skupin. Propagace doučování probíhá formou 
informačního letáku. Samotné doučování je obohaceno o ice-breaker-aktivity, kdy se 
vědomosti dětem vštěpují zábavnou formou, a tím pádem u dětí dochází k udržení lepší 
pozornosti.  Kurzy češtiny pak průběžně zdokonalují komunikační schopnosti účastníků a tím 
zlepšují jejich integraci do české společnosti. 

	 V průběhu měsíce září probíhala také příprava na plánované edukativní semináře a 
workshopy pro děti, které se zaměřují na téma zdravý životní styl, vztahy a poznej sám sebe, 
dále výtvarné dílny a hry atd. Realizace seminářů pro děti je plánována na říjen, listopad a 
prosinec. Děti byli včas o akci informovaní formou tištěného letáku nebo ústně.  

Během klíčové aktivity č. 2 v průběhu října pokračovaly následující aktivity: 

	 Pokračovaly kurzy zaměřené na výuku češtiny všech naplánovaných skupin s 
pravidelnými týdenními dvouhodinovými lekcemi na různých místech. Ke kurzu se připojilo 
pět nových zájemců. Výuka byla zaměřena především na konverzační témata, s důrazem na 
oblasti jako je stravování (V restauraci), zdravotní otázky (U lékaře), plánování výletů (Co 
budete dělat o víkendu?) a komunikace mezi rodiči a dětmi, kde byly též podrobněji 
vysvětleny gramatické stránky češtiny, zejména pády.  

	 Nadále také probíhalo individuální doučování z  češtiny (procvičování vyjmenovaná 
slova, slovní druhy, skloňování podstatných jmen a stavba věty) u žáků ZŠ, celkem se ho 
účastnilo 7 dětí z 1. i 2. stupně ZŠ. 

	 V  rámci volnočasových a vzdělávacích aktivit pro děti a mladistvé jsme v  říjnu 
uspořádali jeden tematický workshop a jednu volnočasovou aktivitu zaměřenou na výtvarné 
techniky. Tématický workshop byl na téma „Zdravý životní styl“. Na začátku jsme si s dětmi 



interaktivně hráli Icebreak aktivity, abychom se vzájemně lépe poznali a zároveň je 
motivovali k  tématu. Hlavním zaměřením bylo rozlišování mezi zdravými a nezdravými 
potravinami, provázené vzájemnou diskuzí o obsahu zdravého talíře. Dále měli všichni 
individuálně nakreslit svůj vlastní zdravý talíř, který jsme si poté navzájem představili a 
společně o něm diskutovali. Volnočasová výtvarná aktivita navazovala na tématický 
workshop, kdy jsme dětem představili výtvarnou techniku mozaiky a kdy poté každý vytvořil 
obrázek za použití této techniky na téma zdravé potraviny. Obou aktivit se účastnilo 15 dětí. 
Další aktivitou pak bylo uspořádání výtvarně-zábavných odpolední pro rodiny s dětmi jako 
výjezdní akce v prostorách žadatele v Rakovníku.  

Během klíčové aktivity č. 2 v průběhu listopadu pokračovaly následující aktivity: 

	  

	 Nadále pokračovaly kurzy zaměřené na výuku češtiny všech naplánovaných skupin s 
pravidelnými týdenními dvouhodinovými lekcemi na různých místech (Dům národnostních 
menšin Praha, sídlo žadatele – Hartigova 162, Praha 3, ale také některé výjezdní lekce pro 
účastníky v Rakovníku). Vzhledem ke kompletnímu naplnění kurzu účastníky již v listopadu 
nepřibyl nikdo nový. Výuka byla následně po konverzačních tématech zaměřena i na 
mluvnici, zejména na přehled pádů v  češtině a časování obtížných nepravidelných sloves 
(např. vědět x vidět).  

	 Dále probíhalo pokračování individuálního doučování z  ČJ skloňování přídavných 
jmen a tvoření slov odvozováním (slova příbuzná, důležitá pro správný pravopis i a y)u žáků 
ZŠ, celkem se ho zúčastnilo 8 dětí.   

	 V  rámci volnočasových a vzdělávacích aktivit pro děti a mladistvé jsme v  listopadu 
také uspořádali jeden tematický workshop a jednu volnočasovou aktivitu zaměřenou na 
výtvarnou techniku. Tematický workshop byl na téma „Vztahy“. Na začátku jsme s  dětmi 
interaktivně hráli Icebreak aktivity, abychom navodili příjemnou atmosféru a děti motivovali 
k tématu. Hlavním zaměřením bylo rozlišování mezi škádlením a šikanou, dále zjištění, jaké 
druhy šikany existují a jaké jsou jejich znaky. V rámci vzájemné diskuze k tématu se děti 
dozvěděly, na jaké instituce a osoby v nich se mohou obrátit v případě, že se stanou svědkem 
nebo obětí šikany.  Volnočasová výtvarná aktivita navazovala na blížící se svátek svatého 
Mikuláše, kdy jsme dětem předali informace o svátku a poté děti vytvářely tematické obrázky 
(anděl, čert, Mikuláš) za použití vodových barev, kdy si vyzkoušely i jejich zapuštění. Obou 
aktivit se účastnilo 15 dětí. 

Během klíčové aktivity č. 2 v průběhu prosince pokračovaly následující aktivity:  

	  

	 Dále probíhalo pokračování individuálního doučování z  ČJ určování mluvnických 
kategorii slovních druhů odvozováním u žáků ZŠ z 1. a 2. stupně, celkem se ho zúčastnilo 8 
dětí.   



	 Během prosince v rámci volnočasových a vzdělávávacích aktivit pro děti a mladistvé 
proběhl tématicky workshop a volnočasová aktivita zaměřená na výtvarnou techniku. 
Tématicky workshop byl na téma “Poznej sám sebe”, který se zaměřil na emoce. Děti se 
seznámily a pojmenovaly se s různými typy emocí, dále byl workshop zaměřen na emoce 
vztek a duševní nepohoda. Děti se zamyslely a popsaly si, jak se u nich tato emoce a 
nepohoda projevují. Jak těmto emocím přecházet, jak s nimi pracovat, když se dostaví a na 
koho se obrátit v případě potřeby pomoci. V rámci volnočasové aktivitě se děti věnovaly 
přípravě vánočních dekorací, u kterého probíhalo povídání si o tématu Vánoce.  

Význam klíčové aktivity pro pomoc ukrajinským uprchlíkům a posílení jejich soudržnosti ve 
vztahu s  většinovou společností je nesporný a nezpochybnitelný. V  první řadě šlo o 
komunikační a jazykové dovednosti u dětí i rodičů. Znalost češtiny je totiž základní 
podmínkou dobré komunikace ze strany uprchlíků z Ukrajiny k majoritní společnosti i 
opačně. Proto má dobrá a srozumitelná komunikace velký význam pro sociální soudržnost, 
napomáhání vzájemnému porozumění i pochopení obtížné situace uprchlíků v ČR, ale také 
pochopení odlišných tradic, zvyklostí a některých rozdílů v mentalitě. To vše je základní 
podmínkou spolupráce, mírového a bezproblémového soužití, o kterém zatím nikdo neví, jak 
dlouho bude trvat. Kurzy češtiny svým hlavním významem také průběžně zdokonalují 
komunikační schopnosti účastníků a tím zlepšují jejich začlenění do české společnosti. 

Význam tematických workshopů a výtvarných aktivit českých dětí a dětí z Ukrajiny přináší 
významné benefity na individuální i komunitní úrovni. Tyto aktivity slouží jako prostředek 
pro vyjádření emocí, zlepšení psychické pohody a rozvoj komunikačních dovedností 
jednotlivců. Na komunitní úrovni posilují sociální soudržnost, vzájemné porozumění a 
prevenci konfliktů. Integrace kreativního vyjádření a společně strávený čas podporuje 
celkovou resilienci a pozitivní adaptaci uprchlíků v novém prostředí. 

III. Komunitní aktivity a práce s komunitou 

V rámci klíčové aktivity 3 v měsíci září  proběhla velká společná kulturní akce – koncert, na 
kterém vystoupily děti ukrajinských uprchlíků, s názvem "Talentovaná Ukrajina" (30.9.2023 
ve 12:00 hod. ve velkém sále Domu národnostních menšin Praha).  

	 Koncert proběhl v partnerství s dvěma uměleckými soubory – Tvůrčím centrem 
Natalii Nesterové (Dětské vokální studio "Semia" a Studio "Vokal") a Dětskou 
choreografickou školou Anny Chodos i s Domem národnostních menšin Praha, v jehož 
velkém sále, vyzdobeném v ukrajinských barvách žluté a modré, se koncert odehrál. Sál byl 
diváky naplněn na plnou kapacitu 110 osob, kdy diváci odměňovali vystoupení malých 
zpěváků i tanečníků spontánním potleskem. Na závěr byly odměnění všichni účinkující z řad 
dětí medailemi a drobnými dárky, a rovněž obě umělecké vedoucí byly po zásluze 
obdarovány. Po skončení oficiálního programu pokračovala dětská zábava ve stylu karaoke a 



pro zájemce z řad dětí byla ještě připravena umělecká dílna s různými zajímavými atrakcemi 
(malování, skládání hlavolamů, vystřihovánky a skládačky z papíru). 

	 Realizovaný koncert měl pro soudržnost cílové skupiny klíčový význam. Kromě 
možnosti, kdy rodiče měli příležitost poprvé vidět svoje ratolesti vystupovat na pódiu na 
profesionálně zvládnuté kulturní akci, účinkující děti uprchlíků představovaly pozitivní dopad 
na celou veřejnost i ostatní menšiny, sídlící v Domě národnostních menšin Praha. Rovněž 
rodiče i ostatní diváci měli šanci u příležitosti koncertu vzájemně se poznat a rozešli se s 
přesvědčením, že podobné podařené akce se musí pravidelně konat i v budoucnu. 

Během měsíce listopadu jsme se v rámci klíčové aktivity č. 3 připravovali na nadcházející 
událost s  názvem „Vánoční oslava“, která proběhla v  průběhu prosince s hudebním 
vystoupením, výtvarnou dílnou, občerstvením a také rozdáváním vánočních dárků. Účastníci 
byli informováni a zváni prostřednictvím sociálních sítí a letáku. 

V prosinci 2023 se pak konala velká mikulášsko-vánoční besídka pro děti účastníků projektu i 
jejich rodiče. Uskutečnila se odpoledne 15.12.2023 v krásných prostorách Sweerts-Šporkova 
paláce v  sále s  barokní klenbou a výzdobou, což napomohlo vytvoření sváteční vánoční 
atmosféry. U nazdobeného vánočního stromku proběhlo zpívání koled a promítnutí 
dokumentu o českých a cizích vánočních tradicích, poté akci zpestřilo živé vystoupení 
folklorního souboru Marcinovci v  čele s  jeho vedoucí – virtuosem na harmoniku panem 
Michalem Marcinem a známou a polární zpěvačkou Sárou Kaliášovou s koledami, romskými 
písněmi i dalšími populárními melodiemi. Po rozdání drobného občerstvení a sladkostí pro 
děti proběhl pod vánočním stromečkem za slavnostního osvětlení zlatý hřeb celé akce – 
rozdávání dárků, kdy si všechny děti odnesly s sebou vánoční balíček plný užitečných věcí, 
odpovídajících jejich věku. Na závěr jsme si všichni popřáli vše dobré a hodně zdraví do 
nového roku s přáním, že rok 2024 bude pro Ukrajinu lepší. Akce se celkem zúčastnilo 32 dětí 
se svými rodiči. 

Závěrečnou akcí roku 2023 i celého projektu mylo multikulturní setkání v poslední den roku 
2023. Uskutečnilo se ve stejných atraktivních prostorách jako vánoční besídka (Šporkův palác 
v  Hybernské ulici). Během oslavy konce roku proběhlo setkání cizinců (včetně zástupců 
romských komunit) z ČR, Ukrajiny a Indie, v rámci něhož došlo k neformální výměně zvyků, 
spojených s  vánočními svátky a přelomem starého a nového roku, odehrávajících se 
v  různých zemích. Setkání ze zúčastnilo 33 osob, vesměs rodin s  dětmi, pro které byl 
připraven zábavný program v  sousední herně s  poutavými hrami i společnými činnostmi,, 
vedenými animátorem. 

Všechny akce, realizované v  rámci klíčové aktivity 3, napomohly ke vzájemné soudržnosti 
českých zástupců většinové společnosti a ukrajinských uprchlíků, dočasně přebývajících 
v ČR. Došlo ke vzájemnému poznání tradic, folklorních obyčejů i v  každé zemi odlišných 
vánočních zvyků, což všechny účastníky vzájemně obohatilo. Orientace a seznámení se 



s  českým národním prostředím, obyčeji a tradicemi je však také nezbytnou podmínkou 
bezproblémové integrace ukrajinských uprchlíků do českého prostředí a společnosti i 
v  budoucnu úspěšného složení zkoušek, představujících nutnou podmínku pro získání 
českého občanství. 

IV. Psychosociální podpora 

Klíčová aktivita č. 4 byla zahájena průzkumem kurzů v oblasti duševního zdraví. Následovalo 
oslovení potencionálních dodavatelů kurzů, s kterými byla domluvena závazná objednávka a 
proběhla vystavení zálohových faktur na proplacení jednotlivých kurzů.  

První dva kurzy byly plánované v měsíci září (15.9.2023 – Autogenní trénink, účastnily se 2 
osoby z  projektového týmu, rozsah kurzu: 8 vyučovacích hodin, první blok). Autogenní 
trénink je nejrozšířenější tréninkovou metodou na zvládání stresu, zlepšení koncentrace, učení 
a léčby psychosomatických obtíží, založenou na relaxaci.  

Následoval pak kurz Úvod do práce se stresovými situacemi: Mindfulness/všímavost a Time 
management pro sociální služby, který proběhl 20.9.2023, účastnilo se 5 osob z projektového 
týmu, rozsah kurzu byl 8 vyučovacích hodin. Kurz poskytl pracovníkům příležitost pro jejich 
profesní růst. Získané znalosti a dovednosti zlepší jejich profesionální kompetence v oblasti 
stresového řízení a time managementu, což jim pomůže ve zvládání stresových situací a 
celkově tak zlepší jejich kvalitu práce s uprchlíky z Ukrajiny.  

Také prostřednictvím kurzu si pracovníci osvojili základy jednoduchých metod a cvičení 
mindfulness, které budou pak schopní zapojit do svého dne a psychohygieny.  

Začátkem října, tj. 3.10.2023, proběhlo školení na téma „Na emoce bez emocí“. Během 
tohoto školení jsme se zaměřili na zdokonalení dovedností porozumění, práce s emocemi a 
bezpečného vyjadřování vlastních emocí.Obsahem kurzu byly také techniky, které pomůžou 
negativní emoce v rámci náročných situací zastavovat.  Školení se zúčastnili tři pracovníci z 
projektového týmu, kteří po jeho skončení obdrželi certifikát o absolvování kurzu, rozsah 
kurzu byl 8 hod. Všechny zmiňované kurzy proběhly v Praze.  

	  

V měsíci listopadu 2023 v souladu s plánem činnosti klíčové aktivity 4 proběhlo další školení 
v oblasti autogenního tréninku (vyšší stupeň). Seminář se konal v termínu 24. a 25. listopadu 
2023 v Praze a zúčastnili se ho dva členové projektového týmu. Kurz byl zaměřen na 
prohloubení dovedností v oblasti koncentrace, relaxace, uklidnění a harmonizace tělesných 
funkcí. Účastníci se naučili cvičením předcházet napětí, stresu a syndromu vyhoření. Po 
úspěšném absolvování kurzu obdrželi certifikát potvrzující jejich účast. 



Klíčová aktivita 4 napomohla úspěšné realizaci projektu a naplnění jeho cíle tím, že si 
účastníci jednotlivých kurzů osvojili nové poznatky a kompetence, které jim lépe umožnily 
navázat kontakt s účastníky projektu z Ukrajiny, odbourat eventuální komunikační a sociální 
bariéry a – v  neposlední řadě – napomoci vzájemnému porozumění a integraci, což by se 
mělo v  budoucnu odrazit v  posílení vzájemné soudržnosti. Ta bude nesmírně důležitá i 
v tomto roce, protože situace na Ukrajině je nadále nejistá, nevinní lidé včetně civilistů a dětí 
trpí, nejbližší vývoj si netroufnr nikdo předpovědět, a proto je přítomnost ukrajinských 
uprchlíků v ČR a pomoc jim naší morální povinností. 

2. Projekt Profesionalizace a zvýšení kompetencí Buči z.s. 

Celková částka dotace/rozpočtu projektu:	 Celkové způsobilé výdaje 4 998 672,00 Kč 

Výše uvedený projekt realizuje jeho nositel Buči z.s. v době od 1.9.2023 – 31.08.2025 ve 
svém sídle, ale i v jiných prostorách. 

Projekt se skládá z následujících klíčových aktivit: 
I.    Finanční udržitelnost organizace a fundraising  
II.  Zvyšování profesionality zaměstnanců organizace a rozvoj lidských zdrojů 
III. PR, komunikace a marketing 
IV. Advokační činnosti 

I. Finanční udržitelnost organizace a fundraising  

V průběhu monitorovacího období byl sestaven realizační tým projektu včetně manažera 
fundraisingu a specialisty a náboru dobrovolníků. Následně proběhlo zmapování současného 
stavu získávání finančních prostředků organizace a identifikace potřeb organizace a 
zaměstnanců v oblasti fundraisingu. Na základě tohoto průzkumu byla stanovena primární 
potřeba školení zaměstnanců a dobrovolníků v oblasti získávání finančních prostředků, jak 
prostřednictvím grantů, tak negrantovými metodami. Dne 7. listopadu 2023 byli 2 členové 
projektového týmu a 2 dobrovolníci prezenčně proškoleni v Praze v kurzu "Jak úspěšně 
připravit a realizovat projekt". Účastníci získali informace o efektivní přípravě a řízení 
dotovaných projektů, praktické tipy z hodnocení projektů a nejčastější chyby při přípravě 
projektů. Manažerka fundraisingu též absolvovala v listopadu online kurz ve formě e-learning 
"Negrantový fundraising", který ji poskytl dovednosti pro oslovování individuálních a 
firemních dárců a znalosti o online fundraisingu a crowdfundingu. Identifikovali se také 
nedostatečné znalosti v oblasti marketingu, což je klíčové pro finanční udržitelnost 
organizace, proto se budou postupně vzdělávat v průběhu implementace projektu různě osoby. 
Manažerka fundraisingu začala v únoru online 12týdenní Juniorní akademii formou webinářů 
od Holek z Marketingu, která jí poskytne mj. znalosti o výzkumu potřeb klientů a tvorbě 
marketingových strategií. Postupné získávání znalostí a dovedností zaměstnanců a 
dobrovolníků přispěje k tvorbě fundraisingové strategie v budoucnosti. Zároveň se připravuje 
databáze potenciálních dárců. V rámci KA došlo k financování osobních nákladů manažera 



komunikace, specialisty, koordinátora, finančního manažera a také financování kurzů 
Negrantový fundraising (1x), Jak úspěšně připravit a realizovat projekt (4x), Juniorní 
akademie (1x). 

II.  Zvyšování profesionality zaměstnanců organizace a rozvoj lidských zdrojů 

V průběhu MO probíhalo mapování vzdělávacích potřeb organizace a zaměstnanců/
dobrovolníků. Na základě průzkumu trhu došlo ve vybraných vzdělávacích oblastech k 
výběrů kurzů na toto období: 

1) Jak úspěšně realizovat a připravit projekt – 7. 11.2023, 8 hodin, prezenčně v Praze, 
počet proškolených osob: 4 (2x člen projektového týmu (PT), 2x dobrovolník. Všechny 
osoby po absolvování kurzu obdrželi certifikát. 

2)Negrantový fundraising – 11/2023, distanční (online) e-learningový kurz, počet 
proškolených osob: 1 (člen PT), která obdržela certifikát. 

3)Úvod do Facebooku a Instagram marketingu- 17.1.2024, distanční 2 hod. (online) 
webinář, počet proškolených osob: 6 převážně dobrovolníků. 

4)Tvorba obsahu na Instagram – 23.1.2024, distanční 2 hod.(online) webinář, počet 
proškolených osob:3 převážně dobrovolníků.  

5) Výkonnostní kampaně pro menší firmy a podnikatele od 14.2.2024 distanční (online) 
kurz, 8 hodin, počet proškolených osob: 1 osoba (dobrovolník).  

6)Juniorní akademie – distanční (online) vzdělávací kurz v rozsahu 12týdnů (30 lekcí), 
počátek kurzu 2/2024, kurz stále probíhá, počet školících se osob: 1 

7)Dlouhodobý kurz s názvem RE kouč: Počet školících se osob: 4 (členové PT). Kurz 
začal v 10/2023, ještě trvá a probíhá prezenčně v Praze. 

8) Dlouhodobý kurz zaměřen na podporu duševního zdraví a psychohygieny – účastní se 
1 osoba, kurz začal v 11/2023, stále ještě trvá a probíhá prezenčně v Praze. V rámci 
zjišťování potřeb v oblasti vzdělávaní se identifikovala nová aktuální potřeba, a to v 
oblasti práce s AI. V dalším MO se plánuje také vzdělávaní zaměřené na tuto oblast.  

V rámci KA došlo k financování nákladů pozic specialisty, koordinátora PA a finančního 
manažera a vzdělávacích kurzů: Jak úspěšně realizovat a připravit projekt (4x), 
Negrantový fundraising (1x), Úvod do Facebooku a IG marketingu (6x), Tvorba obsahu 
na Instagram (3x), Výkonnostní kampaně pro menší firmy a podnikatele (1x), Juniorní 
akademie (1x), RE kouč (4x), Podpora dušev. zdraví a psychohygieny 

III. PR, komunikace a marketing 



Během prvního monitorovacího období byl v rámci KA PR, komunikace a marketing, 
vytvořen tým pro realizaci projektu, který zahrnoval spolupráci manažera komunikace 
s manažerem fundraisingu a také specialisty. Společně se zaměřili na interní a externí 
komunikaci v rámci organizace. Následně byl proveden průzkum a mapování 
aktuálního stavu sociálních médií a metodických dokumentů organizace. Následovala 
také identifikace potřeb ohledně vzdělávání v oblasti sociálních médii a marketingu ze 
strany organizace, ale také členů realizačního týmu. Proběhlo také monitorování a 
vyhledávaní potencionálních dobrovolníků. Na základě průzkumu byly určeny hlavní 
oblasti, ve kterých je zapotřebí poskytnout školení zaměstnancům a dobrovolníkům. 
Manažer komunikace spolu s dobrovolníky se v lednu účastnili dvou online kurzů 
zaměřených na sociální media. První kurz Úvod do Facebooku a Instagram marketingu 
byl zaměřen na obsah na soc. sítě, aby byl co nejefektivnější dále jak využívat Facebook 
a Instagram k budování značky a také zaměření na aktuální trendy v komunikaci na 
soc. sítích. Další kurz s názvem Tvorba obsahu na Instagram byl zaměřen na tvorbu 
Reels a krátkých videí, tipy na aplikace, které můžou pomoct s tvořením obsahu na 
Instagram atd.  

Nově byl také vytvořen instagramový účet organizace, na který se pravidelně zveřejňují 
příspěvky o dění, akcích, možné potřebné pomoci směrem ke klientům atd. V 
současnosti má organizace vlastní web, který není úplně funkční, není možnost editace a 
aktualizace informovanosti. Pracuje se na nových webových stránkách, které budou 
dokončený v průběhu dalšího monitorovacího období.  

V rámci KA došlo k financování osobních nákladů manažera komunikace, specialisty, 
koordinátora projektových aktivit a manažera fundraisingu a také financování kurzů 
Úvod do Facebooku a Instagram marketingu (6x), Tvorba obsahu na Instagram (3x). 

IV. Advokační činnosti 

V monitorovacím období svou činnost zahájil advokační pracovník a Buči, z.s. bylo zapojeno 
do několika aktivit: 
1. Komunitní plánování sociálních služeb:  
Účast na jednání na MČ Praha 3 (20.2.2024) a  Praha10 (5.12.2023, 21.2.2024). V 
současnosti je v procesu zpracování střednědobého plánu na roky 2025-2028. V diskuzním 
příspěvku zástupce Buči byl kladen důraz na zahrnutí do prioritních oblastí podpory pomoc 
znevýhodněným osobám ve špatné sociální situaci, což jsou zejména příslušníci romských 
komunit v Praze. Na jednání 5. 12. 2023 (MČ Praha 10) se diskutovalo mj. o potřebě rozvoje 
opatření v oblasti poskytování zdravotních služeb v terénu. Specificky se zdůraznila potřeba 
poskytovat zdravotní asistenci i osobám ohroženým sociálním vyloučením, které nemohou 
dosáhnout na pečovatelské služby. Mezi další tématy byla spolupráce s úřadem práce, 
zlepšování finanční gramotnosti, či příprava na nárůst potřeby potravinové pomoci. 
Nejdůležitějším tématem se ukázala být podpora udržení bydlení, respektive prevence ztráty 
bydlení. 
2. Dobrovolník roku 2023, Radnice Prahy 3 – 12.1.2024 



· Oceněn Bc. Štěpán Kavur a Filip Polame za práci v Buči, z.s. a pomoc při humanitární 
činnosti pro ukrajinské uprchlíky v důsledku ruské agrese (vzdělávání, odborné poradenství a 
semináře) 
3. Porada Domu národnostních menšin 29.9.2024 
-provozní záležitosti DNM 
-plánované akce 
- diskuse ze zástupci národnostních menšin 
V rámci KA došlo k financování osobních nákladů advokačního pracovníka, koordinátora 
projektových aktivit a finančního manažera. 

3. Obecně prospěšné práce 

Spolek Buči je na základě dohody s  Probační a mediační službou Praha rovněž 
poskytovatelem možnosti absolvování obecně prospěšných prací. V tomto případě se jedná o 
osoby, odsouzené za menší přestupky. Společná práce s projektem veřejně prospěšných prací, 
kde nezanedbatelný podíl zaměstnanců představují osoby po výkonu trestu, však má na obě 
skupiny pozitivní výchovný dopad je tu reálná naděje, že se všichni zapojí do života i 
zaměstnání. Velkou roli zde hraje i hodnocení pracovníků OPP ze strany poskytovatele včetně 
doporučení do konkrétních zaměstnání. V  roce 2023 obecně prospěšné práce absolvovalo 
sedm odsouzených, kteří si vesměs působení ve spolku Buči sami vybrali. 

Finanční rámec: 

V  roce 2023 dále bez finanční podpory, avšak přínosem je bezplatná práce odsouzených 
v projektu úklidu. Činnost členů spolku Buči byla rovněž dobrovolná a bezplatná. 

4. Sociální služba – sociální rehabilitace 

V  roce 2023 pokračovalo poskytování sociální služby Sociální rehabilitace obdobně jako 
v  minulých letech v  zařízení poskytovatele „Centrum Buči – pracovat“ spolu s  návaznými 
službami (popis viz níže). Klienty popisované sociální služby byli zejména zaměstnanci 
z projektu veřejně prospěšných prací, ale i účastníci obdobného projektu sesterské organizace 
Buči-Praha 10 z.s. V rámci poskytované sociální služby se s klienty řešila celá řada problémů, 
především to byly exekuce, kdy téměř všichni klienti měli jednu (nebo i více) exekučně 
vymáhaných pohledávek. Po určitých úspěších, kdy se podařilo vymáhání některých 
pohledávek zastavit, je však jasné, že se jedná o dlouhodobý problém, který klientům 
znesnadňuje vstup do klasického zaměstnání „S tolika exekucemi vás jednoduše u nás v práci 
nechceme!“ a z uvedeného vyplývá nesmírná důležitost prevence.  

Z  dalších řešených případů se jednalo především o otázku bydlení – oprávněnost či 
neoprávněnost výpovědi z  bytu, řešení situace bydlících na ubytovnách nebo vrácení 
zaplacené kauce při ukončení nájemního vztahu. Důležitou pomoc představovalo i 
poradenství a doprovod při jednání s  úřady. Další oblastí, kde jsme byli schopni poradit a 
pomoci, byla pracovněprávní problematika – řešení vztahů se zaměstnavateli, předložení 



nápadně nevýhodných smluv, znevýhodňujících zaměstnance, které nebyly v  souladu se 
zákoníkem práce apod. 

Finanční rámec: 

Podpora MPSV a hlavního města Praha – provozní náklady, využití v  rámci projektu 
Ukrajina/UNICEF 

Z  těchto finančních prostředků byly hrazeny osobní náklady na dva sociální pracovníky 
(poloviční úvazek), dále spotřeba elektrické energie, nájem prostor, lektorné za kurz finanční 
gramotnosti a komunikační náklady (mobilní telefonní linka a internetové připojení). 

5. Koncert k Mezinárodnímu dni Romů 

V  roce 2023 proběhl již desátý ročník oslav Mezinárodního dne Romů, organizovaných 
spolkem Buči (do tohoto počtu jsou započítány i covidové roky 2020-2021, kdy program Dne 
Romů proběhl v omezeném rozsahu).  Akce se konala přesně v den, na který Mezinárodní den 
Romů připadá (8. dubna) v Domě národnostních menšin Praha, jenž se pro tento koncert již 
stal tradičním místem. Jeho cílem bylo kromě společenského večera, oslavy, hudebních i 
tanečních vystoupení i připomenutí romské tradice, historie, proč se Mezinárodní den Romů 
slaví právě v tento den (připomínka zakládající konference Mezinárodní romské unie v 
Londýně v roce 1971, kdy byly schváleny romské symboly – vlajka, hymna a romština) i 
poukázání na současnou situaci romské komunity v Praze a její problémy a bariéry. Koncert 
byl naplánován jako benefiční, kdy celý výtěžek byl věnován na vzdělávání sociálně 
potřebných osob, kteří si ho sami vzhledem ke špatné sociální situaci nemohou dovolit. 
Vzhledem k tomu, že se jedná již o tradiční akci, jsme zaznamenali velkou diváckou 
návštěvu, která přesáhla 100 osob. Soubor Marcinovci a jeho písničky procházely celým 
programem koncertu, zatímco soubor Jagory a jeho vášnivé tance dětí a mladých dívek se 
postaral o předtančení a působivou taneční vložku během výměny hudebních souborů. 
V  programu dále navázala na svá minulá vystoupení populární zpěvačka Sára Kaliášová i 
další přispěvatelé. Kdo vydržel až do konce  oficiálního vystoupení, dočkal se tahu bohaté 
tomboly se zajímavými cenami z oblasti spotřební elektroniky.  

Finanční rámec: 

Podpora dotace hlavní město Praha 	 	 	 	 	 	 20 000 Kč 

Podpora dotace městská část Praha 3		 	 	 	 	 20 000 Kč 

Z dotace byly hrazeny náklady, spojené s vystoupením účinkujících (honoráře), dále pronájem 
sálu a pořadatelská služba.  

6. Soubor romského folkloru Marcinovci a taneční skupina Jagory 



Soubor Marcinovci, který působí v rámci spolku Buči, pokračoval ve své pravidelné kulturní 
činnosti. Soubor se zabývá tradiční romskou folklorní hudbou i modernější tvorbou 
reprezentující ohlas na romský folklor. Těžištěm práce a cílem souboru je umožnit dětem ze 
sociálně slabých rodin, zejména z romských komunit, smysluplné trávení volného času a 
přirozeným způsobem rozvíjet jejich talent a schopnosti v oblasti hudby, zpěvu a tance. 
Jeho uměleckým vedoucím je nadále pan Michal Marcin, známý a populární hráč na 
akordeon, když v této oblasti dobyl mnoho domácích i zahraničních soutěžních úspěchů. Jeho 
osobním cílem je přivést mládež k  hudbě a postupně vychovat novou generaci mladých 
romských interpretů.  

Nedílnou součástí souboru je dětská taneční skupina Jagory (v překladu z  romštiny 
„ohníček“), která se pod vedením lektorky paní Kristiny Gorolové věnuje tradičním romským 
tancům. Členství pro děti v souboru je zdarma a představuje tak zajímavou možnost trávení 
volného času pro děti ze sociálně slabých rodin, jejichž rodiče s  je z  finančních důvodů 
nemohou dovolit přihlásit do klasických kroužků. Zároveň je činnost souboru důležitým 
prvkem pro zachování tradic romského tance, oděvu i romství a kultury jako takové pro 
budoucí generace. Z  vystoupení obou souborů v  roce 2023 můžeme jmenovat veletrh 
sociálních služeb Prahy 3, dále akci pro ukrajinské děti  v Domě národnostních menšin Praha 
i tradiční slavnostní koncert k Mezinárodnímu dni Romů. V  době letních prázdnin soubor 
věnuje čas na přípravu nových choreografií na další vystoupení, ale i zábavě a rekreaci. 

V rámci popsané aktivity se spolek Buči věnuje při práci s mladými tanečníky a zpěváky ze 
souboru Marcinovci i vzdělávacím aktivitám včatně doučování školních předmětů (dobrý 
prospěch ve škole je nutnou podmínkou členství v souboru) i neformálního vzdělávání 
především formou výletů a exkurzí spolu s turistickým oddílem i praktickou výchovou k 
hudbě a zpěvu včetně základů hudební teorie a poslechu vybraných skladeb s odborným 
komentářem. 

Finanční rámec: 

Podpora dotace hlavní město Praha 	 	 	 	 	 	 30 000 Kč 

Podpora dotace městská část Praha 3		 	 	 	 	 40 000 Kč 

Podpora dotace městská část Praha 10	 	 	 	 	 20 000 Kč 

Z  dotace byly hrazeny jednotlivé položky rozpočtu, které představují pronájem prostor, jež 
jsou využívány jako zkušebna k pravidelným schůzkám souboru. Ty se však neomezují jen na 
hudební a taneční produkci, ale i pomoc dětem ve zvládání školních povinností. Zaúčtovány 
jsou dále komunikační náklady – mobilní linka spolu s internetem. 

7. Letní tábor pro děti ze sociálně slabých rodin. 

Tato aktivita se díky podpoře městské části Praha 3 stala již pevnou součástí kalendáře 
prázdninových aktivit žižkovských dětí. Jejím cílem je umožnit dětem ze sociálně 
znevýhodněných rodin umožnit letní rekreaci v přírodě, odpočinek ve zdravém prostředí, ale i 



možnost výjezdu z  Prahy a kulturněpoznávací turistickou činnost, k  čemuž se během roku 
nemají šanci dostat. Na táboře se pravidelně účastní i děti ze souboru Marcinovci a skupiny 
Jagory, pro něž to představuje příležitost sejít se a zdokonalovat se v tanečním umění.  

Letní tábor se uskutečnil v době od 6. – 14.8.2023 v krásném prostředí jižních Čech v obci 
Zliv v  chatovém táboře Mydlák.  Tato lokalita má velkou výhodu v dobré dopravní 
dostupnosti i v čistém a nezaneřáděném životním prostředí. V  blízkosti Mydlovarského 
rybníka (koupání, vodní sporty) se dále nachází mnoho dalších turistických atraktivit: zámek 
Hluboká, ZOO a lovecký zámek Ohrada, „jihočeské moře“ – rybník Bezdrev nebo pomník 
jihočeského rebela – rychtáře Kubaty na svobodných Blatech. V táboře byly dále k dispozici  
základní táborové atrakce i vybavení – míče na míčové hry, rekreační louka i i vybavení – 
hřiště na míčové hry, rekreační trávník i blízké hluboké lesy, které poskytovaly možnosti 
nepřeberných her. 

Účastníci tábora byli ubytováni v  rekreačním objektu, kde bylo dostatek pohodlí pro letní 
přespání i prostory pro vzdělávací aktivity. Pro ně i pro společenské hry bylo možné využít 
prostor společenské místnosti, která mohla poskytnout dostatek místa i pro taneční umělecký 
nácvik. Proto účastníci tábora – děti, které jsou členy folklorních souborů v rámci spolku 
žadatele, konkrétně souboru Marcinovci a jeho taneční skupiny Jagory,využily možnost 
letního pobytu v přírodě k pilování starších tanečních čísel i k nácviku nových vystoupení. Již 
popsané prostředí jim k tomu poskytlo kvalitní zázemí, takže taneční nácvik nerušil žádné jiné 
aktivity. Všem dětem se nácvik líbil, jelikož bylo zajištěno odborné vedení ze strany našeho 
táborového lektorského týmu, který s dětmi pracuje během celého školního roku. Zde na 
táboře během volných dnů byl však čas nejen pilovat jednotlivé taneční kroky a techniky, ale i 
hovořit ve skupině za účelem přípravy nových vystoupení. Proto lze říci, že tábor splnil svůj 
cíl realizovat taneční soustředění dětí, nebo, jak se v angličtině říká, „letní přípravný kemp“. 

Z hlavních aktivit je na prvním místě třeba uvést aktivity outdoorové. Bylo tomu tak proto, že 
jsme chtěli dětem, které tráví celý čas v problematickém pražském životním prostředí, 
umožnit co nejvíce zdravého pobytu na čerstvém vzduchu v přírodě. Z aktivit přímo v místě 
ubytování byly nejvíce oblíbené míčové hry – fotbal, volejbal, přehazovaná, ale i dovednostní 
soutěže o ceny, například O krále střelců. Časté byly vycházky do lesa, vedené turistickým 
lektorem, jejichž cílem bylo mimo jiné ukázat lesní přírodu a poznávat rostliny i živočichy ve 
spojení s vědomostní soutěží. Tento program probíhal v návaznosti na školní výuku dětí s 
cílem pom oci jim během tábora hravým  a neformálním způsobem osvojit si důležité 
poznatky a fakta z přírodních věd, historie i zeměpisu. 

Večerní čas byl často věnován posezením u ohně s opékáním buřtů a společenským hrám. 

Na konci tábora proběhla jednodenní sportovní soutěž o hodnotné ceny v těchto disciplínách: 
přetahování lanem, střelba ze vzduchovky na cíl a zápas fotbalových týmů. U večerního ohně 
pak proběhlo slavnostní předávání cen spojené s hudbou a karnevalovým vystoupením v 
maskách. 

Z poznávacích a vzdělávacích aktivit vzbudila u dětí největší zájem turistika. Ani nebylo divu, 
jelikož se tábor nacházel v turisticky velice atraktivním prostředí.  



Důležitou částí tábora byly i čistě vzdělávací aktivity. Lektoři pro děti připravili již tradiční 
vědomostní soutěž z látky základní školy po vzoru soutěží „Riskuj“ a „Chcete být 
milionářem?“ opět o ceny, dále proběhla i výtvarná dílna a výuka složitějších společenských 
her včetně karetních. Pobyt v areálu tábora byl u dětí – nečlenů souboru rovněž věnován 
základní tělesné přípravě s cílem osvojit si elementární taneční dovednosti pro celoroční 
činnost ve folklorním souboru Marcinovci. Tábor proto představoval pro ostatní děti dobrou 
příležitost představit náplň činnosti souboru a otevřel možnost jejich přijetí jako regulérních 
členů. 

Závěrem je třeba uvést, že během celého táborového pobytu bylo krásné letní počasí (jako v 
tomto celém létě), což bylo základním předpokladem jeho úspěchu. 

Finanční rámec: 

Podpora dotace městská část Praha 310	 	 	 	 	 15 000 Kč 

Z dotace byly hrazeny náklady, nezbytné pro realizaci tábora: Ubytovací a stravovací náklady 
za účastníky, dopravné, dále úhrada lektorného pro odborné vedoucí tábora (oblasti: sport, 
turistika, hudba a tanec) a dále nákup sportovních a táborových potřeb (míče, sítě, hry, karty a 
další vybavení). Poslední položkou byl nákup masek a kostýmů na táborový karneval. 

8. Turistický oddíl mládeže ze sociálně slabých rodin 

V roce 2023 se činnost turistického oddílu mládeže, založeného v roce 2017, již rozběhla po 
epidemii covid-19 plným tempem. Po vyřízení všech formalit bylo úspěšně završeno přijetí 
odboru Klubu českých turistů Buči do všech struktur KČT jako odboru, zaměřeného na děti a 
mládež se specializací na pěší turistiku a cykloturistiku. Pro rok 2023 byly naplánovány 
jednotlivé akce s cílem zaujmout nově přijaté děti a ukázat jim možnosti turistiky v přírodě i v 
městě Praze a jeho bezprostředním okolí.  

Největší akcí oddílu byla aktivní účast na pochodu Pražský Děvín, který organizoval 
partnerský oddíl KČT LOKO Praha. Dětští členové oddílu Buči se podíleli již na přípravě 
pochodu, kdy naše skupina procházela den před konáním jeho trasy, ale také během pochodu 
samotného, kdy se všichni snažili pomoci účastníkům. Jednalo se totiž o jednu z  porvních 
akcí Klubu českých turistů, kde je její trasa pro účastníky zpracována nikoliv papírově formou 
itineráře, ale jako elektronická trase pro chytré mobily s  GPS.  Elektronická trasa byla 
zpracována díky partnerství s projektem GEOFUN, jehož podstatou je aplikace pro hraní 
elektronických geolokačních her na chytrých mobilních telefonech. Tato aplikace byla k 
dispozici pro všechny účastníky, kteří si tak mohli sami vyzkoušet jednu z existujících geoher. 
Celý program přispěl k tomu, aby si děti hravým způsobem osvojily jednu ze základních 
starých pověstí českých o dívčí válce v autentických lokalitách formou neformálního 
vzdělávání. 



Z dalších akcí je třeba uvést jednotlivé cesty – výlety s předem naplánovaným programem. 
Během roku proběhlo celkem 11 tras s  následujícími cíli: Všetaty (cyklovýlet), Ústí nad 
Labem (památník bitvy u Ústí), Poděbrady (vycházka kolem labských ramen), Čelákovice – 
muzeum, jezero Milada, skalní město Tiské stěny, Chýnov – jeskyně, Bílovice nad Svitavou, 
Obřany (památník lišky Bystroušky) a Jihlava (hornické tradice, muzeum). Zvláštní pozornost 
zasluhuje jedna s  posledních jízd historickou jihočeskou úzkokolejkou na trase Jindřichův 
Hradec – Nová Bystřice. 

Finanční rámec: 

Podpora dotace městská část Praha 3		 	 	 	 	 15 000 Kč 

Z dotace byly hrazeny komunikační náklady (mobilní telefonní linky a internet), dále členské 
příspěvky Klubu českých turistů a dopravní náklady (pohonné hmoty pro automobil, kterým 
se děti přepravovaly na akce). 

9. Autoškola Buči 

Projekt autoškoly pro sociálně slabé pokračoval v  rámci možností, daných ekonomickou 
situací. Jeho cílem je při současném nedostatku kvalifikovaných řidičů umožnit získání 
řidičského oprávnění uchazečům, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní nebo z  rodin tak 
sociálně slabých, že si nemohou dovolit uhradit výcvik z  vlastních prostředků. Pro tyto 
uchazeče má autoškola program skládající se z  pro Prahu přístupné ceny, kterou lze navíc 
rozložit do splátek, a pro zájemce o skupinu C (nákladní vozy) poradenství a možnost 
zprostředkování úhrady kurzu přes program zvolených rekvalifikací Úřadu práce. Důležitou 
součástí projektu bylo zajištění kvalifikace interního učitele včetně jeho zaučení v partnerské 
autoškole. V roce 2023 se však projekt autoškoly vzhledem k energetické krizi a radikálnímu 
zvýšení cen pohonných hmot dostal do komplikované situace, protože bylo nutno zvýšit cenu 
kurzovného, což mělo za následek pokles počtu účastníků, bohužel v prvním „pocovidovém“ 
roce“, kdy jsme naopak očekávali jejich vzestup. Situace se však pozvolna zlepšuje, a to i 
vzhledem k situaci, kdy stále u nás vidíme nedostatek řidičů (podle propočtů jich chybí až 2 
500) a více významných firem aktivně nabízí pro řidiče zaměstnání, a proto v této chvíli není 
problém s  pracovním uplatněním našich absolventů (KOMWAG, Veolia). V roce 2023 
úspěšně absolvovalo program autoškoly devět novopečených řidičů. 

Finanční rámec: 

Jedná se o vedlejší hospodářskou činnost spolku, na kterou nebyla čerpána žádná podpora 
z veřejných zdrojů. 

10. Vzdělávání a osvěta 

Na základě poptávky a situace mezi klienty sociální služby byly v roce 2023 realizovány dva 
turnusy vzdělávacího programu Buči „Finanční gramotnost“ (pro děti a pro dospělé). Jednalo 
se vždy o dvoudenní programy, jejichž cílem byla především prevence – pochopit funkci 



peněz, finanční mechanismy i rozpočtování za účelem vyhnout se dluhové pasti. Program se 
skládá ze tří částí: finanční gramotnost obecně – vznik a funkce peněz, mechanismus 
finančních toků a peněžní/finanční subjekty (banky a nebankovní sektor), druhou částí je 
úvěrová gramotnost – podstata a význam půjček a úvěrů a jejich role v ekonomice, nebezpečí 
předlužení a krizí i úvěrové zákonitosti, a konečně gramotnost rozpočtová – ukazující paralelu 
státního rozpočtu s  rozpočtem domácnosti, vysvětlení, co jsou výnosy/příjmy a náklady/
výdaje i řešení povinných (mandatorních) výdajů. Vše bylo znázorněno na praktických 
příkladech z běžného života. Celkem oběma turnusy prošlo 30 účastníků. 

Finanční rámec: 

Podpora magistrátu hlavního města Prahy na tuto aktivitu byla již zahrnuta v celkové dotaci 
na projekt Ukrajina/UNICEF. 

11. Distribuční místo Potravinové banky 

V roce 2019 odstartovala dobrovolná spolupráce členů spolku Buči s Potravinovou bankou, 
na projektu distribuce potravinové pomoci pro potřebné osoby „Dejte jídlu druhou šanci“. 
Bylo zřízeno výdejní místo v sídle spolku Buči i pravidelný harmonogram výdejních dnů (zde 
však podle možností a množství dovezených potravin z potravinové banky).  

V   roce 2023 již projekt potravinové pomoci měl stálý velký okruh klientů, a to i z  řad 
válečných uprchlíků z  Ukrajiny. Podle možností jsme se všem snažili vyhovět během 
pravidelných výdejních dnů vždy ve středu každé dva týdny, kdy přichází vždy více než 30 
klientů. 

Finanční rámec: 

Podpora městské části Praha 3 a Praha 10	 	 	 	 50 000 Kč za dva roky 

  

12. Pražské romské organizace 

Spolek Buči je již pět let aktivním členem síťového sdružení Pražské romské organizace (ve 
zkratce PRO). Jedná se o volné sdružení neziskových organizací, které se do něho rozhodnou 
vstoupit podle vlastního uvážení a také proto, zda jsou jeho cíle shodné s  cíli příslušného 
zájemce o členství. Těmito cíli jsou: Důstojná reprezentace romské národnostní menšiny i 
romského hnutí v Praze směrem dovnitř i navenek, prosazení zákonných práv Romů, zvláště 
práv zaručených Listinou základních práv a svobod, řešení nejpalčivějších překážek a bariér, 
s  nimiž se Romové v  Praze potýkají, podle jednotlivých oblastí (zaměstnání, bydlení a 
vzdělávání), boj s diskriminací v  jakékoli formě a v neposlední řadě spolupráce, podpora a 
pomoc v aktivitách, týkajících se volného času – kultuře a sportu. V současné době sdružení 
zatím není registrováno jako organizace s  právní subjektivitou, neboť to dosud vzhledem 
k platným registracím všech členských spolků nebylo nutné, avšak v budoucnu PRO plánuje 
zvýšit svoje institucionální kapacity prostřednictvím programů podpory, financovaných 



z  norských fondů. Spolek Buči sdružení PRO pomáhal materiálně i personálně, a to 
poskytnutím vlastních prostor k  zasedáním sdružení i prací jednoho člena jako tajemníka 
sdružení (vedení agendy, administrativní servis). Z  činnosti PRO je třeba zmínit účast na 
oficiálních schůzkách pražské romské reprezentace, snaha o zlepšení jejího image i image 
neziskových organizací jako celku prostřednictvím boje proti dotačním podvodům i 
oslovování významných představitelů veřejné správy (Magistrát hlavního města Prahy, Dům 
národnostních menšin, Rada vlády pro záležitosti romské komunity, Úřad vlády ČR). 

Finanční rámec: 

V  roce 2023 stále bez finanční podpory, činnost členů spolku Buči byla dobrovolná a 
bezplatná. 

13. Projekt Romano čačipen (romský ombudsman) 

V  roce 2019 začal spolek Buči realizovat projekt „romského ombudsmana“, jehož cílem je 
možnost obrátit se na odbornou poradu a pomoc pro všechny, kdo ji potřebují, v  oblasti 
specifických problémů romských komunit v  ČR. Nejprve proběhla projektová příprava, 
spočívající v  písemném zpracování záměru a jeho přínosů, který byl následně rozeslán 
zástupcům neziskového sektoru a orgánům veřejné správy k  posouzení. Současně byla u 
příležitosti jedné společné akce navázána spolupráce s Úřadem veřejného ochránce práv, který 
poskytl projektu cennou zpětnou vazbu v  procesu jeho zpracovávání. Projekt dostal jméno 
„Romano čačipen“, což v  překladu z  romštiny znamená „romská pravda“. V  návaznosti na 
možnost využívání prostor v  Domě národnostních menšin Praha od roku  2022 se tento 
projekt tímto způsobem mohl rozvinout a v  rámci s  dalšími aktivitami za využití přidělené 
kanceláře v  DNM zde mohl delegovaný zástupce již přijímat zájemce o poradu a pomoc. 
Smysl jeho práce však není poradit ve všech velice specifických případech, ale nalézt 
kompetentní osobu nebo organizaci, v souladu s právem ČR vznést oficiální dotaz a sledovat 
příchozí odpovědi a dodržování jejich zákonných lhůt. 

Finanční rámec: 

V  roce 2023 opět bez finanční podpory, činnost členů spolku Buči byla dobrovolná a 
bezplatná, možnost využití kanceláře v DNM v rámci ostatních projektů. 

V Praze dne 31.5.2024 

Štěpán Kavur 

Statutární zástupce – předseda 
Buči z.s. 


